



云建钢构

NEEQ:839395

云南建投钢结构股份有限公司
YCIH STEEL STRUCTURE Co.,LTD.



年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人罗剑锋、主管会计工作负责人赵翰臻及会计机构负责人潘明保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	张攀英
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0871-67429436
传真	0871-67454912
电子邮箱	174724126@qq.com
公司网址	http://www.ynjtgig.com/
联系地址及邮政编码	云南省昆明市经开区信息产业基地林溪路 188 号，650501
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	2,926,062,680.01	2,709,546,688.57	7.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	623,364,722.23	600,067,057.05	3.88%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.27	1.22	4.10%
资产负债率%（母公司）	78.81%	77.96%	-
资产负债率%（合并）	78.70%	77.85%	-

	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,848,047,877.38	1,552,829,012.87	19.01%
归属于挂牌公司股东的净利润	29,343,677.29	15,448,038.97	89.95%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	26,816,868.05	9,263,015.98	-
经营活动产生的现金流量净额	-29,965,627.78	-28,844,556.39	-3.89%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	4.80%	2.59%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	4.38%	1.55%	-
基本每股收益（元/股）	0.0597	0.0314	90.13%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	491,545,700	100%	0	491,545,700	100%
	其中：控股股东、实际控制人	491,545,700	100%	0	491,545,700	100%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	0	0%	0	0	0%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		491,545,700	-	0	491,545,700	-
普通股股东人数		3				

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	建投集团	287,909,900	0	287,909,900	58.57%	0	287,909,900
2	水利水电	131,531,800	0	131,531,800	26.76%	0	131,531,800
3	四建公司	72,104,000	0	72,104,000	14.67%	0	72,104,000
合计		491,545,700	0	491,545,700	100%	0	491,545,700
普通股前十名股东间相互关系说明：							

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系



1、云南省建设投资控股集团有限公司直接持有本公司58.57%的股份，间接持有本公司41.43%的股份，合计持有本公司100.00%的股份，系公司控股股东。

2、云南省人民政府国有资产监督管理委员会持有云南省建设投资控股集团有限公司100.00%的股份，系公司实际控制人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1. 会计政策变更

(1) 新金融工具准则

2019年1月1日前，本公司基于风险管理、投资策略及持有金融资产的目的等原因，将持有的金融资产划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产。以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，采用公允价值进行后续计量，公允价值变动形成的利得或损失，计入当期损益；持有至到期投资与贷款和应收款项，采用实际利率法，按摊余成本进行后续计量，终止确认、减值以及摊销形成的利得或损失，计入当期损益；可供出售金融资产，采用公允价值进行后续计量，公允价值变动计入其他综合收益，在该可供出售金融资产发生减值或终止确认时转出，计入当期损益；可供出售金融资产持有期间实现的利息或现金股利，计入当期损益；在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资，以及与该权益工具挂钩并须通过交付该权益工具结算的衍生金融资产，按照成本计量。本公司在期末对以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以外的金融资产的账面价值进行检查，有客观证据表明该金融资产发生减值的，确认减值损失，计提减值准备。

2019年1月1日前，对于应收款项坏账准备的确认和计提的会计政策如下：

A. 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项：

单项金额重大的判断依据或金额标准	单项金额在 500 万元以上的应收账款，单项金额在 100 万元以上的其他应收款
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

B. 按组合计提坏账准备应收款项:

①确定组合的依据及坏账准备的计提方法

确定组合的依据	备注
账龄组合	相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征
不计提坏账准备的组合	本公司与关联方业务往来产生的应收款项除有客观证据表明发生了减值，经单独测试后未减值的归入本组合不计提坏账准备；职工备用金、押金、各类保证金等基本确定能收回或回收风险极小的款项。
按组合计提坏账准备的计提方法	
账龄组合	账龄分析法
不计提坏账准备的组合	不计提坏账准备

②应收款项按账龄分析计提坏账准备比例如下:

账龄	应收账款计提比例 (%)	其他应收款计提比例 (%)
一年以内	5	5
一到二年	10	10
二到三年	20	20
三到四年	30	30
四到五年	50	50
五年以上	100	100

C. 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款:

单项计提坏账准备的理由	应收款项的未来现金流量现值与以账龄为信用风险特征的应收款项组合的未来现金流量现值存在显著差异。
坏账准备的计提方法	单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

2017年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》（以上4项准则以下统称“新金融工具准则”）。本公司自2019年1月1日起施行新金融工具准则。

新金融工具准则取代了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期会计》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号——金融工具列报》（以上4项准则以下统称“原金融工具准则”）。

本公司变更后的会计政策请参见附注四、9。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策并无重大影响。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失”模型改为“预期信用损失”模型，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、贷款承诺和财务担保合同，不适用于权益工具投资。

“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

在新金融工具准则施行日，本公司按照新金融工具准则的规定对金融工具进行分类和计量（含减值），涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，无需调整。金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入新金融工具准则施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。以下是对本公司合并财务报表及本公司财务报表的影响。

在首次执行日（2019年1月1日），本公司合并财务报表金融资产按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下：

原金融工具准则			新金融工具准则		
报表项目	计量类别	账面价值	报表项目	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	99,932,016.51	货币资金	摊余成本	99,932,016.51
应收票据	摊余成本	25,516,867.34	应收票据	摊余成本	25,516,867.34
应收账款	摊余成本	1,196,801,206.11	应收账款	摊余成本	1,196,321,905.74
其他应收款	摊余成本	8,490,504.14	其他应收款	摊余成本	7,524,575.99

在首次执行日（2019年1月1日），本公司没有被指定或取消指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

在首次执行日（2019年1月1日），本公司合并财务报表原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表列示如下：

受影响的项目	2019年1月1日		
	调整前	调整金额	调整后
资产合计	1,351,020,965.69		1,349,792,530.26
其中：货币资金	99,932,016.51		99,932,016.51
应收款项（包括应收票据、应收账款、其他应收款和长期应收款）	1,230,808,577.59	-1,445,228.52	1,229,363,349.07
递延所得税资产	20,280,371.59	216,793.09	20,497,164.68
净利润	16,676,474.40	-1,228,435.43	15,448,038.97

在首次执行日（2019年1月1日），本公司合并财务报表原金融资产减值准备2018年12月31日金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

计量类别	按原金融工具准则计提损失2018年12月31日	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备2019年1月1日
以摊余成本计量的金融资产				
应收账款	1,196,801,206.11		-479,300.37	1,196,321,905.74
其他应收款	8,490,504.14		-965,928.15	7,524,575.99
合计	1,205,291,710.25		-1,445,228.52	1,203,846,481.73

因执行新金融工具准则的上述调整，本公司合并财务报表还相应调增递延所得税资产216,793.09元。执行新金融工具准则累积调减归属于母公司股东权益1,228,435.43元，其中调减未分配利润1,228,435.43元。

(2) 财务报表格式变更

根据财政部于2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）规定，本公司变更了相应会计政策，并对比较数据进行追溯调整。本公司会计政策变更对合并财务报表比较数据的追溯调整情况如下：

原报表项目名称	2018年12月31日金额	追溯调整金额	2019年1月1日金额	现报表项目	调整后金额
---------	---------------	--------	-------------	-------	-------

应收票据及应收账款	1,222,318,073.45	-479,300.37	1,221,838,773.08	应收票据	25,516,867.34
				应收账款	1,196,321,905.74
应付票据及应付账款	1,451,508,587.10		1,451,508,587.10	应付票据	305,682,700.00
				应付账款	1,145,825,887.10

2. 本公司 2019 年度未发生会计估计变更。

3. 本公司 2019 年度未发生会计差错更正。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	1,222,318,073.45			
其中：应收票据		25,516,867.34		
应收账款		1,196,321,905.74		
应付票据及应付账款	1,451,508,587.10			
其中：应付票据		305,682,700.00		
应付账款		1,145,825,887.10		
其他应收款	8,490,504.14	7,524,575.99		
递延所得税资产	20,280,371.59	20,497,164.68		
净利润	16,676,474.40	15,448,038.97		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用